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Chapter 1

Introduction

„Data is the new oil. It’s valuable, but if unrefined it cannot
really be used. It has to be changed into gas, plastic,
chemicals, etc. to create a valuable entity that drives profitable
activity; so must data be broken down, analyzed for it to have
value.“

Clive Humby, 2006

Almost everyone interested in business or the industry in general probably once
heard the quote above, at least the first sentence. Naturally there are people who try
to detract it, saying it is just a marketing tool or proposing the minor differences,
such as the tangibility, claiming that the same data can be collected by multiple
companies and used more than one time, instead of one barrel of oil [1].

However, the arrival of „knowledge economy“ is undeniable. Looking into the
global ranking of the top 10 biggest companies in 2008, one can find there is
PetroChina, followed by Exxon, Russian Gazprom, Royal Dutch Shell and Sinopec
(China). 10 years later, in 2018, guess how many oil companies are in this ranking?
None. The top spots are occupied by technological companies and most of them are
very deep in the data related business, for example Google, Microsoft, Amazon or
Facebook [2].

Obviously, not just large corporations collect data. Everyone does. Currently,
it is a necessity for every chain store, even the smallest ones, to have some kind of
loyalty programs and collect data based on a customer IDs, what they buy, what
they search online. This data might be used for targeted advertisements or sold
later on to some third parties.

Going back to the quote from the beginning of this chapter, we would like to
point out the main idea of Clive Humby’s claim, that the oil has to be refined to be
useful, in case of data, it has to be processed to obtain something of a value.

1

INTRODUCTION

Data collection Preprocessing Feature selection Classification

Figure 1.1: Common ML pipeline consists of data collection, extraction of numerical
features in the preprocessing step, feature selection and classification.

Currently, the best known methods for dealing with data fall under the ma-
chine learning framework, whose name suggests, that the amount of data has far
overreached the human comprehension. Some typical machine learning pipeline
(see Figure 1.1) may have the following components. At first the data has to be
collected, then the data is processed to introduce some numerical features, that rep-
resent the model of a problem. Those steps are followed by feature selection, the
process intended to pick up the most expressive features and consequently reduce
the dimensionality of the problem. The last step is the classification. Depending
on the goal and circumstances classification may be substituted with regression or
clustering.

The purpose of this thesis is to examine the wide field of one of these machine
learning steps - feature selection - with the focus on large sets of data and problems
connected with that. FS (feature selection) is an important stage in the whole
procedure of data processing. It helps to reduce the complexity of datasets rich
with features, select the most expressive features, reducing the dimensionality and
make the classification process less computationally demanding. This is of a great
importance as the supply of data is growing faster than computational resources,
therefore there is a demand for more effective and faster algorithms.

To demonstrate the power of feature selection we would like to present here
the story about the co-operation of Andrew Pole and the retailer Target from the
beginning of this millennium [3].

The marketers of this chain selling daily consumption and household items once
got a brilliant idea how to increase the enterprise’s revenue. They spotted that
future parents tend to buy goods all in one place without judging the price just to
save energy and time. All they needed was to make the customers buy diapers at
Target, because then the client will buy everything else there. They wanted to give
the discount coupons for diapers to pregnant customers with the right timing before
their baby was born (and before any competing retailer does that). The key was
to determine the date of birth of the baby. That was Andrew Pole’s time to shine.
After running data through his algorithms, from thousands of products (features), he
selected 25 items that should be tracked. Pole discovered some interesting patterns

2

such as buying a lot of unscented lotion somewhere in the fourth month of pregnancy,
later followed by cotton balls, vitamin supplements and other products. Based on
that he was able to estimate the birth date admirably precisely.

The presented research is aimed to study the effects of feature selection on clas-
sification performance. Introduction to the FS and overview of available methods is
described in Chapter 2. The practical dimension starts with the description of the
project owned by Cisco, in which these FS methods should be utilized, in Chapter
3. Chapter 4 further characterizes the methods selected to be implemented and ex-
plains why these were selected. The implementation details are covered in Chapter
5, followed by the experiments in Chapter 6. Then, in Chapter 7, there are the most
important results highlighted and also, there is a proposal for future work. In the
final part, Chapter 8, there is a conclusion of this thesis.
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Chapter 2

State of the Art

Feature selection is a process of selecting a subset of features in order to improve
a following predictor, reduce resources for storage and computation, reduce the
training time, better understand the data or lower the effects of the curse of dimen-
sionality1. The methods may even be tuned to give preferential treatment to one of
these FS benefits. [4, 5].

Occasionally, just to filter out the features that are redundant can improve the
generalization performance in the classification process, model interpretability and
the training speed [6]. It is important to note here, that feature selection should
not be mixed with methods like Principal Component Analysis (PCA) which is just
reducing the number of dimensions by applying a liner transformation to a data
space. Meanwhile, FS uses the data in their original form and does not transform
them to another space [5].

There is a straightforward way to find the best subset of features which is the
exhaustive search. Unfortunately, with increasing n (number of features), it is com-
putationally impossible to evaluate all subsets, as it is NP-hard because of the 2n

possible subsets [7]. That is a reason to adopt a heuristic approach for feature
selection2.

These heuristic algorithms are usually sorted to three classes (filters, wrappers
and embedded methods) [4, 5]. Each of them we are going to review in the following
sections. The chapter is going to be concluded with a comparison of the method
classes from the theoretical point of view.

We take for granted the precomputed matrix of features xi,j with i = 1, .., N
1 This expression was first used by Richard E. Bellman. When the dimension increases, the

data becomes very sparse. That is a problem for traditional algorithms, starting on so simple
things such as Euclidean distance. This phenomena is usually illustrated with a ratio of volumes
of a hyper-sphere and a hyper-cube, which goes to zero as the dimension goes to infinity.

2 Actually, in 1991, an algorithm called FOCUS was founded [8], which does the exhaustive
search in quasi-polynomial time.

5

STATE OF THE ART

FS - Filter

Best
feature
subset

Train set

Test set Classification Accuracy

(a) Filter FS

Best
feature
subset

Train set

Test set Classification Accuracy

FS - Wrapper
Subset
generator Clasification

Accuracy

Subset

(b) Wrapper FS

Figure 2.1: The difference between the filter FS (2.1a) and wrapper FS (2.1b) archi-
tecture is in the dependency on a learning algorithm (here mentioned as classifier).
Accuracy is used as the performance evaluation criterion in this case. Inspired by
[9].

samples in rows, j = 1, .., D features in columns and a separate vector y of class
labels, where the label c is usually an integer. This shall be the default notation for
this thesis, unless locally stated otherwise.

2.1 Filter methods

Filter FS method’s aim is to calculate a score for each feature, according to which
the features are sorted. Then one of the two scenarios happen. Either a group of
features is filtered out based on some predefined threshold, or a subset of k best
features with the highest score is selected.

Typically, these scores are computed without employing the learning algorithm,
which makes filter methods very undemanding for resources. The straightforward-
ness of filter methods is visualized in Figure 2.1a They are also statistically robust
against overfitting [4, 10].

2.1.1 Correlation criteria

The Pearson correlation coefficient is an example of the simplest criteria [4, 11]. It
is defined as follows:

R(j) = cov(xj, y)√
var(xj)var(y)

, (2.1)

where cov and var means covariance and variance respectively, xj represents the j-th
feature, y designates the response variable. We are able to approximate coefficients

6

Filter methods

(2.1) from data using the following estimator:

R̂(j) =
∑N

i=1(xi,j − x̄j)(yi − ȳ)√∑N
i=1(xi,j − x̄j)2 ∑N

i=1(yi − ȳ)2
, (2.2)

where the hat notation symbolize an estimation and the bar notation is a mean (in
this case over index i).

Usually, R̂2 is used in practical applications, because it is easy to apply quadratic
programming. When the task is formulated as a quadratic programming problem,
the optimization is straightforward because of the convex objective function. How-
ever, using R̂2 over R̂ brings a loss of information, since it is no longer distinguish-
able, if the value of R̂ was initially positive of negative [4].

2.1.2 Mutual information

Another classifier independent metric is mutual information (MI). It is based on
Shannon’s information theory [12]. MI is defined using entropy:

H(y) = −
∑

c

P(c) log P(c), (2.3)

which gives the uncertainty in the class output. In combination with conditional
entropy:

H(y|x) = −
∑

i

∑
c

p(i, c) log p(c|i), (2.4)

which expresses the uncertainty after knowing the i-th feature vector. Then, mutual
information is defined as:

I(y, x) = H(y)− H(y|x). (2.5)

MI is a measure of dependence between two variables, in this case it is the depen-
dency of the feature vector and the class labels. The higher the dependency is, the
bigger the MI is. Absolutely independent x and y will result in zero MI.

In the end, the mutual information computed for each feature is taken as the
score for a filter feature selection method.

2.1.3 Relief

This filter method was proposed by [13]. Relief benefits from randomized procedure,

[…]

exception of one point where the Parez’s curve has its minimum, LGBM scores
worse than Parez.

worst one. On the other hand, as can be seen from Figure 7.2, Parez is not better
than LGBM not only in maximal accuracy, but consistently across almost every
feature count measured.

This might be caused by the fact, that Parez is well suited to classify Arcene
data, or, the amount of samples is just too low, so the forest structure cannot learn
from it properly.

7.1.5 DAF disappointment

DAF methods in its performance did exactly the opposite from the embedded meth-
ods. Meanwhile LSVM and LGBM worked poorly on smaller datasets and were the
top methods on the big dataset, DAF produced good results at first but then it was
lagged behind the other methods.

The reason for that could be the limitation on probe subset count1. To defend our
choice of this parameter, we can say that a Mann-Whitney U-test was performed,
according to which even ten times less probe subsets would be enough for DAF
to work just alright. Another option is that there are just better methods better
suitable for the type of data that are in the Static dataset. Also, there might be
problem with correct labeling of samples, which could impair DAF more than other
methods.

Although there is a word „disappointment“ in the headline for this part, we
1 We selected the probe subset limit as the stopping criterion of the three options, more infor-

mation about stopping criteria available in section 4.4.
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would say, that DAF worked pretty well. We just had higher expectations and there
just were better methods, easier to tune.

Speaking of tuning the methods, we performed no exhaustive search for the pa-
rameter selection. We could call it just a „very sparse grid search“. The parameters
of the methods were selected more or less by experience. Of course the tuning
could be done in exhaustive manner, but that would be costly, time consuming and
unnecessary for this thesis.

7.2 Future work and development possibilities

In this part there are three topics, which are obvious next steps in FS part of the
Static Analysis project. Some of them were already in progress, but are too practical
or way out of the assignment, to cover them in this thesis.

7.2.1 Multi-class feature selection

Many of the methods mentioned in State of the Art chapter (2) and methods imple-
mented this thesis (chapter 4), have already prepared theoretical or even practical
solution for multi-class problems.

We decided to stick to two-class problems in this thesis, because of inability to
find such a great set of datasets testing FS quality for multi-class problems, as the
datasets from NIPS FS challenge, which are just two-class tasks. Also it made the
prototyping of the methods much easier.

This would be useful to further dig in. We could imagine adding a new label,
„suspicious“ to Static dataset. Samples marked like this could be then passed to a
malware analyst to decide between its maliciousness or legitimacy.

7.2.2 Deeper data analysis

When we will be freed from the boundaries of the assignment, we would like to make
a proper data analysis. For the thesis, it was sufficient to know, that the data are
sparse integers, and a little bit about the domain.

There is a suspicion, that a lot of binary features are uncorrelated. If this was
the case, Standard FS method, the already implemented one, would be the best
possible method.
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Future work and development possibilities

7.2.3 Method chaining

What did not happened much in this thesis was experimentation with combinations
of the methods. Actually there was one.

One of them was Meta method, which was here strictly implemented as a com-
bination of all previous methods. In section 4.6 it was said, that it is not worth
the time to run all methods, just to use Meta method after. But, with current
knowledge, we could imagine the Meta method based just on LGBM and LSVM as
a very potent combination for Static Analysis data.

We see Meta method as a conjunction of a parallel combination of other methods.
What we are still missing is a serial combination of methods, for example to first run
`1-SVM and then pass just features with non-zero weights to the next step, maybe
a wrapper like DAF, which would be benefited with already lowered dimension.

Unfortunately, even though it would be very interesting to try all of these and
other combinations, it is more of an engineering task, based on experience instead
of research, therefore it was also excluded from the thesis.
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Chapter 8

Conclusion

The fact, that the assignment did not come form a university environment, but from
a company, that operates on the market, has its benefits and disadvantages. It needs
to be noticed, that the thesis was partially influenced by that.

Although such case might have it’s pros and cons, the bottom line is that the
positives heavily outweigh the negatives. The biggest advantage is availability of
resources, both the data, which were that large, that it would be very hard to
obtain elsewhere, and the computation resources, which the university does not
have so far1. Another perk is also personal. Since the implemented piece is used
in a real product, I see that as the first contribution of mine to the cyber security
industry, importance of which grows rapidly.

The cost for all of this is, that the thesis was censored by Cisco with intention,
not to leak the valuable pieces, like the code or the data. But to relieve the pressure
form this point, there is a guarantee, that the work was very well checked and it
was taken care of the quality.

Despite this one stain on the transparency, the assignment might be considered
fulfilled in all points. The research of FS methods was thorough. The key elements
of the field were observed from as far back as the half of the previous century.

Based on the research, favorable methods were selected. In total, seven new FS
methods were created for Static Analysis project. The size of the contribution can
be expressed by comparison of Figure 1.1 as the „before“ state and Figure 8.1 as
the „after“ state.

The methods had to undergo a series of experiments on public datasets, created
especially to test feature selection quality and then on the large data from the Static
Analysis project.

1Actually from very recent, there is a computing cluster on CTU, which would be sufficient
[66], but it came too late and there was not any chance, even theoretical to use it.
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CONCLUSION

Data collection Preprocessing Classification

Feature selection

Meta

Parez

DAF 2

DAF 1

DAF 0

LGBM

LSVM

Standard

Figure 8.1: Static Analysis project pipeline after adding the products of this thesis.

The task, to „select the best feature selection approach“ could be a bit obscure,
but basically it was meant to find a FS method, which would improve the results
of the classifier in the AMP for Endpoints tool and also in this last point, the goal
was achieved.
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Appendix A

Contents of the CD

• JS_DP.pdf - this document

• MATLAB code

– graph_creator.m - m-file for overall graph generating

– graph_creator2.m - m-file for summary graph generating

• Measured data

– arcene.txt

– dexter.txt

– dorothea.txt

– gisette.txt

– madelon.txt

– static.txt
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