I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Velkoškálový výběr atributů
Jméno autora: Jan Štercl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vyžaduje dobrý přehled v metodách výběru atributů. Student pracuje primárně s rozsáhlými daty, což zvyšuje implementační i celkovou časovou náročnost. Výsledná implementace počítá od začátku s ostrým nasazením, což klade zvýšené nároky na kvalitu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání jsou bez výhrad splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Ke zvolenému postupu řešení nemám výhrady. Objem provedené práce je nadprůměrný. Všechny zvolené kroky jsou podrobně vysvětleny a dobře motivovány. Analýza výsledků je ve všech případech srozumitelná a dostatečně detailní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska je práce na vysoké úrovni. Je zřejmé, že se student v dané problematice dobře orientuje. Oceňuji dobře navržené experimenty i kvalitu jejich vyhodnocení. Vzhledem k počtu experimentů, mohly být výsledky v závěru ještě dodatečně shrnuty do jedné tabulky (obsahující například pořadí metod na jednotlivých datových sadách), jedná se však jen o drobnou výtku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána kvalitní čtivou angličtinou a je doplněna řadou obrázků. Menší výhradu mám k obrázkům 6.1-6.12: osa "y" má vždy jiné měřítko, proto není možné výsledky pro jednotlivé datové sady snadno relativně porovnat.
Oceňuji úvodní část práce, která obsahuje velmi kvalitní úvod do metod výběru atributů.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou citovány korektně. Rozsah citací je nadprůměrný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupy práce považuji za cenné nejen pro společnost Cisco, kde její reálné nasazení povede k citelnému zlepšení klasifikace potenciálních síťových útoků. Student provedl rozsáhlou sadu experimentů na velké množině datových sad. Z následné analýzy pak odvodil řadu praktických doporučení pro volbu vhodných metod feature selection. Předpokládám, že by neměl být problém výsledky práce dále publikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem ke kvalitě a rozsahu práce hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2019

Podpis: